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Úvod
Vstupem České republiky do Evropské unie se zahájila celá řada celospolečenských

změn. V oblasti řízení lidských zdrojů dochází oproti dřívějšímu pojetí personální práce

k mnoha důležitým změnám. Moderní společnosti a organizace začínají více investovat

do lidských zdrojů a nejen do materiálových, finančních a informačních zdrojů, jak tomu bylo

dříve. Lidské zdroje jsou považovány za nejdůležitější právě z toho důvodu, že na nich závisí

chod celé organizace, protože jsou její nepostradatelnou součástí. Proto jsou lidské zdroje,

jejich řízení a rozvoj velmi významnou součástí strategií každé organizace. V oblasti lidských

zdrojů se organizace zaměřují zejména na adaptační plány pro nové pracovníky, programy pro

zvýšení kvalifikace stávajících zaměstnanců a snaží se, aby celá společnost efektivně

fungovala. Jejich hlavním cílem je, aby ve své organizaci měli schopné, kvalifikované

a loajální zaměstnance, kteří budou umět reagovat na příležitosti, rizika i měnící se podmínky.

Tyto investice do kvalitních adaptačních programů pomáhají společnostem rychleji

a efektivněji zapracovat nové zaměstnance, což v konečném důsledku vyjde společnost

levněji, než prostředky vynaložené na získávání, výběr, přijímání a zapracovávání dalších

zaměstnanců.

Z těchto a dalších důvodů se stává proces adaptace jednou z klíčových činností personálního

oddělení. Adaptace je proces, který následuje bezprostředně po přijetí nového zaměstnance. Je

to období, kdy si nový zaměstnanec zvyká, poznává podmínky nového pracovního prostředí

a postupně se stává součástí podniku. Hlavním cílem tohoto procesu je, aby byl nový

zaměstnanec co nejdříve schopný zvládat určité pracovní činnosti co nejefektivněji. Potřeby

a cíle organizace v oblasti adaptačního procesu, který ji ovlivňuje, by se měly promítnout

do řízení celého procesu adaptace zaměstnanců i do vytváření jednotlivých adaptačních

programů. Během procesu adaptace hraje důležitou roli firemní kultura organizace a také

očekávání zaměstnavatele i nového zaměstnance. Pokud je firemní kultura na dobré úrovni

a vzájemná očekávání jsou v souladu, urychluje to proces adaptace, který je zároveň

efektivnější. Myslím si, že jednou z možností jak si udržet zaměstnance je zajistit jeho

spokojenost a motivovat ho již od prvního dne nástupu do práce. Novému zaměstnanci by měl

být poskytnut dostatečný prostor pro adaptaci jak na nové prostředí, tak na jeho nové

spolupracovníky a kolegy. Pro zaměstnavatele je důležité, aby nový zaměstnanec zvládl co

nejdříve efektivně plnit své pracovní úkoly. Aby byl tento proces úspěšný, je zapotřebí ho

dopředu systematicky a cíleně naplánovat a posléze řídit. Během tohoto procesu hrají

důležitou roli personální oddělení a přímý nadřízený, který se novému zaměstnanci věnuje

a s adaptací pomáhá.
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Téma adaptačního procesu jsem si pro svou bakalářskou práci zvolila proto, že mne zaujalo

již v loňském semestru v předmětu personální management. Personalistika a lidské zdroje

jsou oblastmi, o něž se zajímám a případně bych se chtěla této problematice věnovat ve svém

profesním životě. Schopnost empatie a pochopení potřeb zaměstnanců může vést k vyšším

výkonům zaměstnanců na pracovišti, ale také k zajištění jejich spokojenosti a motivovanosti.

Myslím si, že právě v tomto ohledu je stále co zdokonalovat a inovovat. Je to oblast, na kterou

je kladen stále větší důraz a která se v dnešní době nejvíce vyvíjí a právě z tohoto důvodu

jsme se tomuto tématu chtěla věnovat.

Tématem mé bakalářské práce je „Proces adaptace při prvním vstupu do zaměstnání, jeho

význam a průběh.“ V první části mé bakalářské práce se věnuji obecně tématu lidských zdrojů

a personální činnosti, které s tématem adaptace velmi úzce souvisejí. V další části se zabývám

jednotlivými procesy, které adaptačnímu procesu předcházejí, jako je získávání, výběr

a přijímání nových pracovníků. Další kapitola popisuje proces orientace, který se v mnoha

ohledech shoduje a prolíná s adaptačním procesem. Ve druhé polovině mé bakalářské práce se

již plně zaměřím na samotný adaptační proces. Poslední kapitola bude věnována praktické

části, ve které popíši adaptační proces firmy Škoda JS a.s.

9

1 Řízení lidských zdrojů
Pojem „řízení lidských zdrojů“ je novodobý termín pro „personální řízení“, což

znamená veškeré procesy, které se týkají řízení lidí v organizaci. „Řízení lidských zdrojů je

definováno jako strategický a logicky promyšlený přístup k řízení toho nejcennějšího, co

organizace mají – lidí, kteří v organizaci pracují a kteří individuálně i kolektivně přispívají

k dosažení cílů organizace.“
1
Podle Storeyho existují čtyři aspekty tvořící smysluplnou verzi

řízení lidských zdrojů a těmi jsou:

 „zvláštní, specifická konstelace přesvědčení a předpokladů,

 strategické podněty poskytující informace pro rozhodování o řízení lidí,

 ústřední role liniových manažerů,

 spoléhání na soustavu „pák“ k formování zaměstnaneckých vztahů.“
2

1.1 Systémy řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů funguje na základě systému lidských zdrojů, které jsou

navzájem propojeny. Jedná se o filozofii lidských zdrojů, která popisuje klíčové hodnoty,

které se uplatňují v řízení lidí. Dále je to strategie lidských zdrojů, která definuje směr, kterým

by mělo řízení lidských zdrojů jít. Dalším směrem je politika lidských zdrojů, která je složena

ze zásad, jež definují, jak by měly být jednotlivé postupy realizovány. Dále procesy v oblasti

lidských zdrojů, které se používají k uskutečňování politik a plánů lidských zdrojů.

V neposlední řadě sem patří praxe v oblasti lidských zdrojů a také programy v oblasti řízení

lidských zdrojů, které umožňují, aby se vše realizovalo podle plánu.
3

1.2 Cíle řízení lidských zdrojů

„Obecným cílem řízení lidských zdrojů je zajistit, aby byla organizace schopna

prostřednictvím lidí úspěšně plnit své cíle.“
4
Tyto cíle řízení lidských zdrojů je nutno plnit

v určitých oblastech. První oblastí je efektivnost organizace. V této oblasti je hlavním cílem

podporovat programy na zlepšování efektivnosti organizace, například vytváření politiky na

zlepšování a vytváření nových vztahů se zákazníky. Druhou oblastí je řízení lidského

kapitálu. Lidský kapitál jsou lidé, kteří v dané organizaci pracují, a na kterých závisí

1
ARMSTRONG, Michael. Řízení lidských zdrojů: nejnovější trendy a postupy: 10. vydání. 1. vyd. Praha: Grada,

2007, s. 27 ISBN 978-80-247-1407-3.
2
ARMSTRONG, Michael. Řízení lidských zdrojů: nejnovější trendy a postupy: 10. vydání. 1. vyd. Praha: Grada,

2007, s. 27 ISBN 978-80-247-1407-3.
3
ARMSTRONG, Michael. Řízení lidských zdrojů: nejnovější trendy a postupy: 10. vydání. 1. vyd. Praha: Grada,

2007, 789 s. ISBN 978-80-247-1407-3.
4
ARMSTRONG, Michael. Řízení lidských zdrojů: nejnovější trendy a postupy: 10. vydání. 1. vyd. Praha: Grada,

2007, s. 30 ISBN 978-80-247-1407-3.
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úspěšnost celého podniku. Bontis definoval lidský kapitál takto: „lidský kapitál představuje

lidský faktor v organizaci. Je to kombinace inteligence, dovedností a zkušeností, co dává

organizaci její zvláštní charakter. Lidské složky organizace jsou ty složky, které jsou schopny

učení se, změny, inovace a kreativního úsilí, což – je-li řádně motivováno – zabezpečuje

dlouhodobé přežití organizace.“
5
V této oblasti je cílem, aby si organizace získala a poté

udržela zaměstnance, kteří jsou kvalifikovaní, oddaní a dobře motivovaní. Třetí oblastí je

řízení znalostí, kde je hlavním cílem podporovat rozvoj znalostí a dovedností, které jsou

potřebné pro danou organizaci. Další oblastí je řízení odměňování, které usiluje o větší

motivaci, oddanost a pracovní nasazení prostřednictvím hodnocení a odměňování lidí

za odvedenou práci. Poslední oblastí je oblast zaměstnaneckých vztahů, kde je cílem zajistit


[…]


různých specifických kritérií vhodného kandidáta, který bude přijat na volné pracovní místo.

Celý tento proces je dle mého názoru velmi důležitý, a proto by mu mělo personální oddělení

věnovat dostatečnou pozornost. Následující kapitola je věnována procesu orientace, který

podle některé odborné literatury adaptačnímu procesu předchází a podle jiného zdroje je

v podstatě totožný.

Podstatná část mé práce je zaměřena na samotný adaptační proces, který na předchozí procesy

tedy na získávání, výběr a přijímání pracovníků bezprostředně navazuje. Adaptační proces je

období, kdy se nový zaměstnanec začleňuje do organizace a přizpůsobuje se jak konkrétnímu

pracovnímu místu, tak kolektivu a organizaci jako takové. V této kapitole jsem se věnovala

obecné charakteristice adaptačního procesu, jeho řízení, cílům, plánování, průběhu,

hodnocení, důsledkům a zúčastněným subjektům. Adaptační proces je velmi důležitý, neboť

jeho hlavním cílem je, aby byl nový zaměstnanec co nejdříve schopen plnit své pracovní
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povinnosti a zároveň cítil sounáležitost s celou organizací. Proto by měl být adaptační proces

cíleně naplánován a řízen. Samotné naplánování procesu adaptace je velmi zdlouhavé,

náročné, ale důležité. Pokud bude adaptační proces dobře naplánován, důsledně řízen a bude

odpovídat adaptačnímu programu, bude úspěšný, což je pro firmu hlavním cílem. Celý proces

by měl být také hodnocen, a to jak v jeho průběhu, tak po ukončení procesu. Díky

průběžnému hodnocení, které se provádí například prostřednictvím zpětnovazebních

rozhovorů, může firma zjistit, co se novému zaměstnanci nelíbí, nebo s čím má problém,

a mohou tak zasáhnout a případně adaptační plán pozměnit. Také celkové hodnocení, které se

většinou provádí pomocí dotazníků, je důležité, protože na jeho základě se zjistí, co je možné

zdokonalit. V poslední části kapitoly o adaptačním procesu se věnuji subjektům, které jsou

do něho zapojeny. Jedná se o personální oddělení, přímého nadřízeného a mentora. Personální

oddělení většinou zahajuje kontakt s novým zaměstnancem, seznámí ho s organizací, mohou

mu poskytnout například brožurku o firmě a poté ho uvedou na pracoviště, kde se ho ujme

jeho přímý nadřízený. Přímý nadřízený seznámí nového zaměstnance s pracovní pozicí

a s pracovní skupinou či kolektivem a poté mu přidělí mentora. Mentor se novému

zaměstnanci věnuje v průběhu celého adaptačního procesu, detailně ho seznámí s jeho

povinnostmi pracovní činností, s kolegy a je mu nápomocný.

Pro praktickou část své bakalářské práce jsem si vybrala adaptační proces ve firmě Škoda JS

a.s. Na personálním oddělení jsem se dozvěděla veškeré potřebné informace. V poslední

kapitole jsem se tedy věnovala adaptačnímu procesu v praxi u konkrétní firmy. Musím

přiznat, že jsem byla velmi mile překvapena, jak u nich adaptační proces funguje. Personální

oddělení Škoda JS a.s. má velmi precizně připravený nástupní balíček pro nového

zaměstnance, který je plný veškerých informací, které potřebuje znát. Také celý adaptační

proces mají velmi dobře promyšlený. Mají vytvořenou prezentaci, v které mají uvedené

komplexní informace o adaptačním procesu, jednotlivé kroky, cíle, hodnocení apod. Podílí se

na něm personální oddělení, přímý nadřízený i mentor, stejně jak to popisuje odborná

literatura. Nejprve si vedoucí útvaru s volnou pracovní pozicí stanoví kompetenční

požadavky. Personální oddělení prostřednictvím různých zdrojů hledá vhodné uchazeče, ze

kterých udělá „předvýběr,“ který předá zpět vedoucímu útvaru s volným pracovním místem.

Ten provede užší výběr a může dojít k přijetí uchazeče. Poté, co je uchazeč přijat, věnuje se

mu opět personální oddělení, které mu předá nástupní balíček a seznámí ho s jeho přímým

nadřízeným. Ten ho uvede na pracoviště, seznámí ho s pracovní pozicí a stanoví mu mentora,

který mu bude nápomocen až do konce adaptačního procesu. Adaptační proces trvá přibližně
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rok a během něho se konají průběžné pohovory pro hodnocení procesu a v závěru konečné

zhodnocení formou dotazníků.

Podle mého názoru je adaptační proces pro každou organizaci velmi důležitý. Pokud je

úspěšný, dokáže nový zaměstnanec v krátké době plnit své pracovní povinnosti, začlení se

do pracovního kolektivu a cítí se být součástí firmy. Firma by proto měla zaměstnanci

ze začátku věnovat dostatek pozornosti. Zaměstnanec tak cítí sounáležitost a je firmě oddaný

a loajální. Myslím si, že i když vypracovat kvalitní a efektivní adaptační plán stojí hodně

finančních prostředků, je to stále levnější než prostředky vynakládané na získávání, výběr

a přijímání dalších zaměstnanců. Na tohle podle mne většina firem zapomíná, a proto

nevěnují adaptaci dostatečnou pozornost. Přitom „vychovat“ si kvalifikované a oddané

zaměstnance by mělo být cílem každé organizace.
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Resumé
Topic of my dissertation is The Adaptation process of new hire employees. In

introduction is described definition and general information about Human resource planning.

In next chapter is my work focused on what are the processes before new employees are hired

such as recruiting and selection of new hire employees. Following chapter gather information

which are really close to process of orientation. Next chapter is adaptation process itself

contain definition, behaviour, planning, goals, evaluation, consequences and subjects. Aim of

the last chapter is to show how Skoda JS a. s. company operate and how they deal with the

adaptation process..