# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: Tereza Huňáčková
Název práce: Adaptační proces při prvním vstupu do zaměstnání,
jeho význam a průběh
Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová
Oponoval: Ing. Milan Lindner, Ph.D.

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Cílem bakalářské práce je charakterizovat proces adaptace zaměstnance, jeho průběh, atributy, jakož i celkový význam a přínos z pohledu zaměstnance i zaměstnavatele, a to včetně zhodnocení tohoto procesu v podmínkách konkrétní organizace či organizací - v případě bakalářské práce autorky Terezy Huňáčkové jej lze považovat s výhradami za úspěšně naplněný.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Bakalářská práce byla autorkou pojata velmi široce, zejména pasáže o úloze personálního útvaru a plánování lidských zdrojů mohly být výrazně stručnější, aniž by tím logika a celkové vyznění práce jakkoliv utrpěly. Přílišná šíře záběru obvykle znemožňuje jít v rámci daného tématu do potřebné hloubky a detailu, v hodnocené práci se toto projevilo zejména v minimalizaci rozsahu prakticky zaměřené části (16.), která má pouze informativní charakter, zcela v ní chybí fáze analytická i návrhová, není zřejmé, zdali je společností prezentovaný průběh adaptačního procesu i reálně prováděn apod.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po stránce formální, stylistické i gramatické je bakalářská práce na průměrné úrovni. Hlavní výhrada v tomto ohledu směřuje k přílišné roztříštěnosti práce do velkého počtu velmi krátkých kapitol (viz např. část 6 ad.), které by bylo vhodnější nahradit jinými nástroji strukturování textu typu odrážek, výčtů, přehledových tabulek atd. (typicky např. části 2.4.1 - 2.4.8). V některých částech vychází bakalářská práce vždy pouze z jediného informačního zdroje (viz např. části 1-3; Armstrong, 2007). Zaznamatelné jsou rovněž občasné chyby v užití interpunkce (zejména v místech konců vložených vedlejších vět) či chybné užití autorského singulárů (např. část 1.3).

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

viz výše

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. V části 5 popisujete proces orientace zaměstnance, v části 6 (6.2) pak proces adaptace. Jde opravdu o dva různé procesy řízení lidských zdrojů nebo fakticky o proces jediný s jedinou odlišností v podobě různě užitých odborných termínů (viz též znění prvních vět části 5 versus části 6.2)?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento druh prací a jako takovou ji doporučuji k obhajobě. V závislosti na průběhu a úspěšnosti obhajoby navrhuji práci autorky Terezy Huňáčkové hodnotit stupněm dobře, popř. velmi dobře.

Datum: 28. 4. 2016

Podpis: